LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.512, DE 14 DE OUTUBRO DE 2011

Institui o Programa de Apoio à Conservação

Ambiental e o Programa de Fomento às

Atividades Produtivas Rurais; altera as Leis

nºs 10.696, de 2 de julho de 2003, 10.836, de 9

de janeiro de 2004, e 11.326, de 24 de julho de

2006.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO III

DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - PAA

Art. 16. Podem fornecer produtos ao Programa de Aquisição de Alimentos - PAA,

de que trata o art. 19 da Lei nº 10.696, de 2 de julho de 2003, os agricultores familiares e os

demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de 24 de julho de

2006.

§ 1º As aquisições dos produtos para o PAA poderão ser efetuadas diretamente

dos beneficiários de que trata o caput ou, indiretamente, por meio de suas cooperativas e

demais organizações formais.

§ 2º Nas aquisições realizadas por meio de cooperativas dos agricultores

familiares e dos demais beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nº 11.326, de

24 de julho de 2006, a transferência dos produtos do associado para a cooperativa constitui

ato cooperativo, previsto na Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971.

§ 3º O Poder Executivo federal poderá estabelecer critérios e condições de

prioridade de atendimento pelo PAA, de forma a contemplar as especificidades de seus

diferentes segmentos e atendimento dos beneficiários de menor renda.

§ 4º A aquisição de produtos na forma do caput somente poderá ser feita nos

limites das disponibilidades orçamentárias e financeiras.

Art. 17. Fica o Poder Executivo federal, estadual, municipal e do Distrito Federal

autorizado a adquirir alimentos produzidos pelos beneficiários descritos no art. 16,

dispensando-se o procedimento licitatório, obedecidas, cumulativamente, as seguintes

exigências:

I - os preços sejam compatíveis com os vigentes no mercado, em âmbito local ou

regional, aferidos e definidos segundo metodologia instituída pelo Grupo Gestor do PAA; e

II - seja respeitado o valor máximo anual ou semestral para aquisições de

alimentos, por unidade familiar, cooperativa ou por demais organizações formais da

agricultura familiar, conforme definido em regulamento.

Parágrafo único. Produtos agroecológicos ou orgânicos poderão ter um acréscimo

de até 30% (trinta por cento) em relação aos preços estabelecidos para produtos

convencionais, observadas as condições definidas pelo Grupo Gestor do PAA.

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

.......................................................................................................................................................